3. Bên lề tác phẩm:

Truyện “Người chờ phép lạ” (Kiseki
wo matsu otoko) trên đây là một bộ phận
của trường thiên “Bên bờ Biển Chết”
(Shikai no hotori) ra đời năm Showa 48
(1973) mà “Bên bờ Biển Chết” lại là tác
phẩm mà nhà bình luận Inoue Yôji đánh
giá như tác phẩm thứ hai có tầm quan
trọng của Trầm Mặc (Chimmoku) vốn
đã ra đời 7 năm trước đó. Theo ông thì
“Bên bờ Biển Chết” đã phát hiện ra một
khía cạnh độc đáo của Ki-Tô Giáo, đó là
hình ảnh “tôn giáo của lòng mẹ”.